
 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 
Provincia di Caserta 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO – FINANZIARIO 
 

Registro Settore n. 151 del 12/10/2023 
Registro Generale n. 299 del 12/10/2023 

 
OGGETTO: “Misura 1.4.1. Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni (Settembre 2022)” – 

PNRR Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 “ Servizi e cittadinanza digitale” –
(CUP C31F22003290006). Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto del 
servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023  (CIG 9894127BE2). 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025; 
 il programma biennale di acquisti di beni e servizi dell’Amministrazione, anno 2023/2025, approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 19/05/2023, esecutiva a norma di legge, non 
prevede l’acquisizione del servizio di restyling grafico – normativo del sito istituzionale “Esperienza 
del Cittadino nei servizi pubblici”, in quanto l’affidamento è di importo inferiore alla soglia di cui 
all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023; 

 con decreto del Sindaco n.3 emesso in data 24/03/2023, sono state attribuite le funzioni di cui agli 
articoli 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000; 

 
Visto  

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 12 febbraio 
2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo 
specifico di fornire agli Stati Membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe 
intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e 
resilienza; 

 il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, nella L. 1° luglio 2021, n. 101, recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”; 

 il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) presentato alla 
Commissione Europea in data 30 giugno 2021 ed approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14 luglio 2021; 

 
 il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 di individuazione della “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni, nella L. 29 luglio  2021, n. 108; 

 



Premesso, altresì, che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso: 

 i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di uno dei 
domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui scopo è 
far sì che tutti i cittadini ricevono le medesime e più recenti informazioni rispetto: 

o all’amministrazione locale; 
o ai servizi che essa eroga al cittadino; 
o alle notizie; 
o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 

 servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di 
interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui scopo è che 
il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui un 
adempimento verso l’amministrazione. 

Rilevato che: 
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni finanziato dall’Unione Europea 
– NextGenerationEU; 

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare la qualità e 
l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali; 

- lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale e di servizi 
digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così declinata: 

o sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e accessibili, 
secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida emanate ai sensi del 
d.lgs. 82/2005 e l’e-government benchmark relativamente agli indicatori della “user-
centricity” e della trasparenza, come indicato dall’eGovernment benchmark Method Paper 
2020-2023; 

o servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a 
livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio 
quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici; 

Richiamato l’avviso ministeriale che prevede: 
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) dell’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e del 
numero di servizi digitali attivati; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività di integrazione e attivazione dei servizi; 
 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 

con risorse proprie; 

Considerato che : 

 il Comune di Castel Campagnano (CE) ha presentato domanda in data 27/09/2022 e risulta 
finanziato per € 79.922,00, con CUP C31F22003290006, giusto decreto di finanziamento n. 135 – 
1/2022 – PNRR  del 18/11/2022; 

 le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune tramite il 
supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso 
l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 
presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione 
con la PDND; 

 



Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 
soglia comunitaria e, pertanto, è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 
450 della l. 296/2006; 
 
Dato atto, altresì, che: 
- l’offerta prot. 1328 del 03/03/2023 della società Halley Campania srl, Via Nazionale n. 135 – 83100 
Mercogliano (AV) p.iva 01583190648 è rispondente alle esigenze di questo Comune e ottemperante ai 
requisiti del finanziamento PNRR; 
- l’azienda Halley Campania srl si è detta in grado di attivare l’applicazione entro i tempi previsti dalla 
misura 1.4.1 del PNRR; 
 
Preso atto che la spesa in esame trova copertura nello stanziamento dell’ intervento 1.08-2.02.03.02.001 
capitolo 901 del bilancio di previsione 2023/2025 “PNNR - MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 
6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip Spa o da altri mercati elettronici; 
 il Comune di Castel Campagnano è abilitato ad effettuare acquisti sul MEPA, Mercato elettronico 

delle pubbliche amministrazioni, mediante l’emissione di ordini diretti di acquisto (OdA), la 
trattativa privata e la richiesta di offerta (RdO); 

 il ricorso al MEPA favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire principi di trasparenza 
e semplificazione della procedura , di parità di trattamento e di non discriminazione, di snellire le 
procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

 
Dato atto della scelta del contraente con procedura di acquisto tramite Trattativa diretta con un unico 
operatore sul MEPA in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di servizi sotto 
soglia scegliendo tra gli operatori abilitati alla svolgimento del servizio in oggetto; 
 
Dato atto, altresì, che: 

 si procedeva in data 06/07/2023 ad inoltrare offerta per Trattativa diretta, procedura di acquisto nr. 
327624, con un unico operatore economico sul MEPA ad Halley Campania srl, Via Nazionale n. 135 



– 83100 Mercogliano (AV) p.iva 01583190648 per l’esecuzione del servizio “Misura 1.4.1. 
Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni (Settembre 2022)” – PNRR Missione 1 
Componente 1 Investimento 1.4 “ Servizi e cittadinanza digitale”, per il costo di € 23.200,00 oltre 
iva al 22% di € 5.104,00, per complessivi € 28.304,00; 

 l’operatore economico offriva un ribasso del 64,59 % sull’importo proposto al netto dell’iva di euro 
65.509,83 e, quindi, € 23.200,00 oltre iva; 

 
Rilevato che dall’esame della documentazione le dichiarazioni rese in sede di procedura MEPA sono 
confermate e che non sono risultate cause ostative a carico della società Halley Campania S.r.l., P.IVA 
01583190648, e che, pertanto, si può procedere all'aggiudicazione definitiva a favore della stessa; 
 
Visto che: 

 l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio 
quanto prima al fine di sviluppare i processi di restyling grafico – normativo del sito istituzionale e 
digitali per il cittadino coniugando i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e 
di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 
di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio da indagini di 
mercato informali e che ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà 
affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura le prestazioni attinenti al contratto;  
 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi da trasferimento “Misura 
1.4.1. Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni (Settembre 2022)” – PNRR Missione 1 
Componente 1 Investimento 1.4 “ Servizi e cittadinanza digitale”. 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Halley 
Campania srl, Via Nazionale n. 135 – 83100 Mercogliano (AV) p.iva 01583190648 in quanto trattasi di 
operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 del medesimo D.lgs. n.36/2023;  
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC protocollo INAIL_37895548 scadenza 01/02/2024 e che lo stesso risulta REGOLARE; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9894127BE2. 

Visto il D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 



Visto il D.Lgs. n. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il D.Lgs. n. 7 marzo 2005, n. 82; 

Visto il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico società Halley Campania srl, Via Nazionale n. 135 – 83100 Mercogliano (AV) p.iva 
01583190648, il servizio di restyling grafico – normativo del sito istituzionale e digitali per il 
cittadino in aderenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la PDND, 
“Misura 1.4.1. Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni (Settembre 2022)” – PNRR 
Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 “ Servizi e cittadinanza digitale”, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023  effettuato attraverso MEPA; 

3 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  sviluppare il restyling grafico – normativo del sito istituzionale e 
 digitali per il cittadino in aderenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione 
 con la PDND 

b) oggetto del contratto: “Misura 1.4.1. Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – 
 Comuni (Settembre 2022)” – PNRR Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 “ Servizi e 
 cittadinanza digitale” 

c) forma del contratto: scritta 

d) clausole essenziali: esecuzione del contratto secondo le modalità e tempi scanditi dalla 
 Misura 1.4.1 e dalla presente determinazione; 

4 – di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 28.304,00, comprensivo di  IVA, nella 
misura di legge; 

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2023/2025, annualità 2023, le somme di seguito indicate: 

 
Intervento  Codice 1.08 – 02.02.03.02.001 
Capitolo 901 Descrizione PNNR - MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI 
Articolo  Descrizione  
SIOPE 22321 CIG 9894127BE2 CUP C31F22003290006 
Creditore HALLEY CAMPANIA Srl 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
273 

Importo €  
 
28.304,00 

Causale 
Misura 1.4.1. Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni (Settembre 2022)” – PNRR 
M1C1 Investimento 1.4 finanziato dall’Unione Europea 

 
6 -  di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 



7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 

di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di 

copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

9 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

10 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il 

Dott. Alfonso Musco; 

 

11- di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

 X Al Responsabile Unico del Progetto; 

 X Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione contabile; 

 X Al Responsabile del servizio per la pubblicazione del presente atto. 

 

Il Responsabile del Settore 
Amministrativo - Finanziario 

dott. Alfonso Musco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Timbro 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………..……………………………. 
 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 12/10/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

Alfonso Musco 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs.n. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

273 12/10/2023 28.304,00 1.08 – 02.02.03.02.001 2023 

 

Data 12/10/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

Alfonso Musco 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi dal 

12/10/2023 

 
 
Data 12/10/2023 
 

II Responsabile della pubblicazione 

Alfonso Musco 
 
 
 


